

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định của học sinh, sinh viên Năm học 2022 - 2023**

#### **I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao động thương binh và xã hội về việc ban hành Điều lệ trường Cao đẳng;
- Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên trong trường trung cấp, cao đẳng;
- Quyết định số 248/QĐ-CĐSL ngày 27/4/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của trường Cao đẳng Sơn La;
- Kế hoạch số 157/KH-CĐSL ngày 24/6/2022 Kế hoạch năm học 202-2023 của Trường Cao đẳng Sơn La.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đảm bảo học sinh, sinh viên (HSSV) đang theo học nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của Nhà nước, của địa phương, nội quy, quy chế, quy định của nhà trường. Hạn chế tối đa HSSV vi phạm quy chế, vi phạm pháp luật.
- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của sinh viên để kịp thời tư vấn, hỗ trợ và giải quyết các phát sinh (nếu có).

#### **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT**

##### **1. Các quy chế, quy định HSSV cần thực hiện**

- Quyết định số 374/QĐ-CĐSL, ngày 21/ 6/ 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng nhóm ngành, nghề giáo dục nghề nghiệp.
- Quyết định số 706A/QĐ-CĐSL ngày 15/10/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách đối với HSSV Trường Cao đẳng Sơn La từ ngày 15/10/2021.
- Quyết định số 295/QĐ-CĐSL ngày 2 /05/2021 của Hiệu trưởng - Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế công tác HSSV
- Quyết định số 105/QĐ-CĐSL Sơn La, ngày 23/02/ 2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Nội quy và Quy chế khu nội trú Trường Cao đẳng

Sơn La

- Quyết định số 277/QĐ-CĐSL Sơn La, ngày 20/4/ 2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế ngoại trú học sinh, sinh viên hệ chính quy.

- Quyết định số 573/QĐ-CĐSL Sơn La, ngày 30/8/ 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Đội tự quản học sinh, sinh viên Khu nội trú - Trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2022 - 2023

- Quyết định số 108/QĐ-CĐSL Sơn La, ngày 23/2/ 2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động Ban tự quản Lưu học sinh Lào, Trường Cao đẳng Sơn La.

## **2. Nội dung giám sát**

- Bộ phận quản lý hồ sơ, phòng Công tác HSSV phối hợp với trợ lý các khoa, giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện công tác giám sát HSSV thực hiện việc nộp đầy đủ hồ sơ nhập học được quy định tại Quy chế đào tạo

- Bộ phận thực hiện chế độ chính sách HSSV, phòng Công tác HSSV thực hiện giám sát HSSV thực hiện việc nộp đầy đủ hồ sơ thụ hưởng chế độ chính sách theo Hướng dẫn, giám sát số lượng HSSV được nhận các chế độ chính sách đúng theo Quyết định chi trả của nhà trường

- Bộ phận chính trị HSSV, phòng Công tác HSSV phối hợp với các khoa giám sát HSSV thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ quyền hạn của HSSV theo Quy chế Công tác HSSV, HSSV tham gia các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, tuyên truyền, phổ biến pháp luật; HSSV tham gia học tập thường xuyên trên lớp; HSSV thực hiện đúng quy trình đánh giá kết quả rèn luyện, thi đua khen thưởng, học bổng khuyến khích học tập ; HSSV tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao theo Kế hoạch của nhà trường

- Tổ quản lý Khu nội trú phối hợp với các đơn vị thuộc trường giám sát HSSV thực hiện Nội quy, Quy chế khu nội trú, Quy chế ngoại trú Trường Cao đẳng Sơn La, Việc thực hiện nhiệm vụ Đội tự quản HSSV khu Nội trú

- Tổ Y tế phối hợp với các khoa giám sát HSSV thực hiện tốt công tác y tế trường học, vệ sinh an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh, thực hiện khám sức khỏe đối với HSSV theo quy định.

- Bộ phận hợp tác quốc tế phối hợp với Khoa Đào tạo quốc tế giám sát LHS thực hiện Nội quy, Quy chế HSSV; Ban tự quản LHS Lào thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Quy chế tổ chức và hoạt động.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Công tác học sinh, sinh viên tham mưu xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả. Phân công nhiệm vụ cho viên chức thực hiện nhiệm vụ cụ thể

- Các phòng, khoa chuyên môn; các tổ chức, đoàn thể thuộc trường; Ban tự quản HSSV khu nội trú; Ban tự quản lưu học sinh phối hợp với phòng Công tác HSSV thực hiện kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2022 đến tháng 6/2023.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định của học sinh, sinh viên năm học 2022 – 2023 của nhà trường. Yêu cầu các đơn vị có liên quan thuộc trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);
- Phòng CTHSSV (Thực hiện);
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Xuân Thắng**